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Ministryně školství Dana Kuchtová odstupuje z funkce

Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Ministryně školství Dana Kuchtová oznámila svou rezignaci. Jak uvedla, nevidí možnost, jak napravit chyby způsobené
jejími předchůdci v čele resortu, zdůraznila ale, že by zelení měli zůstat v koalici. Dana Kuchtová v posledních dnech
čelila tlaku kvůli čerpání peněz z evropských fondů a včera začal premiér Topolánek nahlas mluvit o jejím odvolání.
REPORTÁŽ
redaktorka
--------------------
Noční mimořádné jednání předsednictva zelených, strana řešila, jestli podrží svou místopředsedkyni Danu Kuchtovou.
Martin Bursík tlumočil výhrady k její práci, které slyšel od premiéra, a taky to, že Topolánek chce ministryni odvolat.
Jenže Kuchtová se bránila s tím, že žádnou chybu necítí. Emotivní diskusi zelení přerušili po šesti hodinách.
Dana KUCHTOVÁ, ministryně školství, 1. místopředsedkyně strany /SZ/
--------------------
Já vám k tomu nic říkat teď nebudu, nezlobte se.
Martin BURSÍK, vicepremiér, předseda strany /SZ/
--------------------
My jako za Danou stojíme a velmi si přejeme, aby, aby dokázala tu situaci nějakým způsobem pojmout a přesvědčila
své partnery i premiéra o tom, že je a bude schopna tu situaci zvládnout.
redaktorka
--------------------
Jenže to se Kuchtové nepovedlo. Ráno se vedení strany sešlo znovu a po třech hodinách ministryně předstoupila před
novináře. Vyjmenovala úspěchy, kterých dosáhla, vyjádřila lítost nad politickým tlakem i z koaličních řad a řekla, že v
této situaci nemůže dokončit přípravu čerpání dotací.
Dana KUCHTOVÁ, ministryně školství, 1. místopředsedkyně strany /SZ/
--------------------
Hodlám rezignovat na post ministryně školství a chtěla bych říci, že to není z toho důvodu, že bych byla nekompetentní,
ale že to je z toho důvodu, že se domnívám, že ten prostor mně tady vytvořen nebyl.
Martin BURSÍK, vicepremiér, předseda strany /SZ/
--------------------
Musím podtrhnout, že jsme s respektem toto řešení a návrh na rezignaci přijali, vyslovili jsme Daně své uznání.
redaktorka
--------------------
Podobně reagoval i premiér a lidovci.
Mirek TOPOLÁNEK, premiér, předseda strany /ODS/
--------------------
Já si nesmírně vážím jejího vlastního rozhodnutí a oceňuji i rozhodnutí Strany zelených.
Michaela ŠOJDROVÁ, předsedkyně poslaneckého klubu /KDU-ČSL/
--------------------
Určitě to nebylo rozhodnutí lehké, ona chtěla dokázat, že to zvládne.
Alice MACHÁLKOVÁ, redaktorka
--------------------
Až ministryně rezignuje, může premiér dočasně svěřit řízení resortu školství jednomu z jejích náměstků, jinému ministrovi
nebo rovnou jmenovat nástupce Kuchtové. Kdo to bude, ale zatím není jasné. Všechna jména, která se objevují, označil
Bursík za pouhé spekulace. Potvrdil ale, že nového šéfa školství vyberou zelení sami. Spolu s Danou Kuchtovou chce z
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ministerstva odejít i její náměstek Jaromír Soukup, který byl zodpovědný za čerpání evropských peněz, tedy za oblast,
která nakonec stála Kuchtovou místo.
KONEC REPORTÁŽE
REPORTÁŽ
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
A takto se dosud vyvíjela politická kariéra Dany Kuchtové.
redaktor
--------------------
Bývalá učitelka na českobudějovické jazykovce, bývalá předsedkyně hnutí Jihočeské matky bojující hlavně proti
Temelínu, bývalá českokrumlovská místostarostka a teď už téměř i bývalá ministryně. Školství řídila necelých devět
měsíců, před ní krátce Miroslava Kopicová a ještě před ní čtyři sociálnědemokratická léta Petra Buzková. A právě
za její éry zřejmě vznikl problém, který stál Kuchtovou místo ve vládě, příprava čerpání peněz z evropských fondů.
Přitom ostatní resorty na tom nejsou výrazně lépe. Možná však, jak se už spekuluje v médiích, vůbec nejde o samotné
eurofondy, možná, že za kritikou příprav operačního programu stojí skutečně lobbyistické skupiny a jejich zájmy, které
jsou proti Daně Kuchtové. Při bilancování odcházející ministryně uznala část odpovědnosti za zpoždění operačního
programu, naopak si cení své práce při rozvoji školské reformy nebo na prosazení odkladu státních maturit. Během
třičtvrtě roku Kuchtová personálně ministerské budovy na pražské Malé Straně řádně provětrala. Náměstkem se stal
Jaromír Soukup, současně majitel komunikační agentury, která pomohla zeleným s předvolební kampaní. Naopak
odešel náměstek Marek Mora, který měl na starosti ošidné evropské fondy. Zmizel i náměstek Pavel Komárek. Se
souhlasem Kuchtové padl šéf organizačního výboru mistrovství světa v lyžování Roman Kumpošt.
KONEC REPORTÁŽE
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Ondřej Liška, místopředseda Strany zelených a poslanec. Dobrý večer.
Ondřej LIŠKA, místopředseda strany /SZ/
--------------------
Dobrý večer.
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
A Bohumil Pečinka, komentátor Reflexu. Hezký večer i tobě.
Bohumil PEČINKA, komentátor, Reflex
--------------------
Dobrý večer.
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Pane místopředsedo, předsednictvo Strany zelených včera v noci Danu Kuchtovou podrželo, to jsme se už dozvěděli,
ale ona se nakonec rozhodla odejít sama. Řekněte, co by se podle vás dělo, kdyby se zelení "zasekli" a Kuchtovou
za žádnou cenu "nepustili".
Ondřej LIŠKA, místopředseda strany /SZ/
--------------------
Myslím si, že ta situace i ten tlak, ať už legitimní, či nelegitimní, tak by se dále stupňoval a podle mě by nepřispěl k tomu
hlavnímu cíli, který je cílem nás zelených ve vládě, to znamená, maximalizovat možnost čerpání z evropských fondů,
zajistit jeho hladké přípravy i čerpání a především dobrou koaliční spolupráci a spolupráci s ostatními partnery, jako je
Rada pro výzkum a vývoj, rada velmi důležitá, samozřejmě také s rektory, vysokými školami a s dalšími aktéry vůbec
financování ze strukturálních fondů. To je podle mě naprosto klíčové.
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Takže přiznáváte, že působení Dany Kuchtové na ministerstvu nebylo úplně bezchybné?
Ondřej LIŠKA, místopředseda strany /SZ/
--------------------
Já myslím, že před takovouhle otázku by měli být postaveni úplně všichni ministři, kteří čerpají evropské fondy.
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Vy jste řekl, že by se tím vlastně podařilo odstranit tu hlavní překážku, proto se na to ptám.
Ondřej LIŠKA, místopředseda strany /SZ/
--------------------
Tam byly obrovské potíže, které tam byly vlastně zakódovány už z těch předchozích, o těch předchozích vedoucích
resortu, obou předchozích ministryň a Dana Kuchtová dokázala řadu z nich velmi úspěšně řešit, ale s některými se
potýkala velmi obtížně. To, že se nakonec ocitla pod tlakem, to je věc velmi vážná, to jí vedlo k rezignaci. My jsme
to na předsednictvu i na poslaneckém klubu vzali se vším respektem a myslíme si, že tím svým velmi velkorysým a
odpovědným postupem dokázala tuto situaci odblokovat a umožnit, abychom mohli navázat na tuhle práci dál.
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
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--------------------
7. října se sejde širší vedení zelených. Podniknete kvůli Daně Kuchtové nějaké kroky k odchodu z vlády? Ptám se na
to proto, že Matěj Stropnický, místopředseda republikové rady zelených toto avizoval.
Ondřej LIŠKA, místopředseda strany /SZ/
--------------------
To je mi naprosto novinkou a nic takového neočekávám.
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Dnes jsem to četla v Mladé frontě DNES.
Ondřej LIŠKA, místopředseda strany /SZ/
--------------------
Zelení nemají vůbec důvod odcházet z vlády. Sama Dana Kuchtová dneska na tiskové konferenci prohlásila, že
podporuje setrvání zelených v této vládě. Chce se podílet na pokračování politiky v oblasti školství. Chce, řekněme,
"zasvětit" i svého následovníka či následovnici do vedení resortu. Já si myslím, že tahle otázka je v tuto chvíli
bezpředmětná.
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Bohumile, ani podle tebe tedy rozkol ve vládě nehrozí, třeba dříve, nebo později? I sama Dana Kuchtová řekla, že se
bude bránit, že není žádné ořezávátko, a cituji ji, a zelení za ní, jak vidět, stojí.
Bohumil PEČINKA, komentátor, Reflex
--------------------
No, tak, ještě včera nebylo vůbec jasné, jestli Dana Kuchtová půjde tím směrem, že přenese celý ten politický spor na
stranickou půdu a opře se, dejme tomu, o širší vedení, kde by měla jistou, jistou podporu. Ale jestli čtu dobře dnešní
tiskovou konferenci, jestli se další vývoj ve Straně zelených bude probíhat právě v duchu právě té tiskové konference,
která byla v takovém tom, v takovém tom duchu všechny problémy jsme si vyříkali, nebudeme je dále ventilovat a
rozhodně nepřipustíme vnitrostranický konflikt, tak jestli skutečně se to v tomhle duchu bude, bude dál vyvíjet, tak Strana
zelených, myslím, že přečkala významnou vnitropolitickou krizi.
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Nedá se to ale vykládat i tak, že premiér Topolánek, a taky předsedkyně lidoveckého klubu, poslaneckého klubu Šojdrová
si dupli a zelení kapitulovali? Ona je pravda i to, že Dana Kuchtová není poslankyně, a tedy premiér Topolánek mohl
být ve vztahu k ní v tomto ohledu tvrdší, protože by nepřišel o člověka ve sněmovně.
Bohumil PEČINKA, komentátor, Reflex
--------------------
Tak to já si myslím, to je, to jsou všechno vedlejší motivy. Já jsem neslyšel mnoho rozhovorů, mnoho analýz, hlavně v
rozhlase, proč musela nebo proč odstoupila paní ministryně, ale ve všech se zapomínalo na tu podstatu a ta podstata
byla těch několik miliard nebo několik desítek možná miliard, které, z Evropské unie, které jsou ohroženy. Nebýt
tohoto, tak v žádném případě ministryně Kuchtová, která je současně první místopředsedkyní koaliční strany, tak by
neodstoupila. Jde o to, co je podstata a co jsou vedlejší motivy a jevy. Samozřejmě při odvolání každého ministra působí
vedlejší nějaké motivy, síly, zájmy, ale důležití je, co je podstatné a co  vedlejší.
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Dobře, ale sám premiér Topolánek ještě minulý týden říkal, uznával, že tento problém zdědila Dana Kuchtová a navíc
podle toho posledního vyjádření Evropské komise Česká republika rozhodně o ty peníze nepřijde, proto se ptám vlastně
na to, co by mohlo být tím skutečným, pravým důvodem toho, toho odvolání nebo toho tlaku na odvolání? Dana Kuchtová
rezignovala sama, to je pravda.
Bohumil PEČINKA, komentátor, Reflex
--------------------
Čili myslíte, pravý důvod jsou samozřejmě, je znejistění té školské akademické veřejnosti, že se opozdí tyhle peníze. To
je ten pravý důvod, to je to, co to začlo. A jestli, vy se spíš ptáte na tu taktiku, proč se změnila ta taktika, proč se nečekalo
třeba do začátku října, jak se původně očekávalo, kdy by se vyjasnilo, jak to s těmi, s těmi penězmi bude, já myslím,
někdy to v politice tak akceleruje a nemusí to souviset s nějakou zvláštní událostí. Samozřejmě jedním z důvodů a proč
se změnila ta taktika, byla neústupnost paní ministryně ve vztahu k jejímu ekonomickému náměstku, panu Soukupovi.
Kdyby minulý týden se s ním rozloučila, kdyby ho donutila k demisi, myslím, že ta situace se opět mohla vyvíjet jinak
a mohla přinést úplně jiné rozuzlení.
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Pane místopředsedo, to je pravda, velká kritika se snesla právě na její výběr toho náměstka Jaromíra Soukupa, který
měl na starosti veřejné zakázky. Spekuluje se i o tom, že právě kvůli němu odešli z ministerstva kvalifikovaní lidé, kteří
čerpání peněz z fondů Evropské unie rozuměli. Nezlomilo Daně Kuchtové vaz právě toto?
Ondřej LIŠKA, místopředseda strany /SZ/
--------------------
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Tak byl to rozhodně jeden z důvodů, který se ocitl v ohnisku toho sporu, jak s premiérem, tak jsme to samozřejmě
diskutovali i uvnitř vedení naší strany a můžu vám potvrdit, ano, tohle byl problém a my si myslíme, že byl vyřešen tímto
a my se k němu nebudeme vracet. V tuto chvíli by neměl padat absolutně žádný stín na to, pochybnosti na to, že těch
sto třicet miliard, které očekáváme, že poplynou z evropského rozpočtu do resortu školství, tak tady prostě bezpečně
budou a nebudou v žádném stínu nějakých pochybných lobbyistických skupin.
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Jaké další vedlejší motivy byste tam viděl? Co tam je třeba za tlaky zájmových skupin, ptám se na to proto, že mě mate,
že v případu Dany Kuchtové skutečně Topolánek riskoval rozkol ve vládě a například u lidoveckého ministra Čunka ne
a jeho ministerstvo pro místní rozvoj má podobné problémy.
Ondřej LIŠKA, místopředseda strany /SZ/
--------------------
Ty problémy ...
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Ten přístup je skutečně rozdílný.
Ondřej LIŠKA, místopředseda strany /SZ/
--------------------
Je rozdílný, samozřejmě tady hraje souhra řady okolností, které nevím, jestli se nám podaří tady v těch několika vteřinách
rozuzlit. To je na celou reportáž ...
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Zkuste to shrnout.
Ondřej LIŠKA, místopředseda strany /SZ/
--------------------
Zkusil bych to shrnout tak, že prostě ocitl se ve fokusu, v hledáčku se ocitl právě část jednoho z operačních programů
na ministerstvu školství a k tomu se přidá řada dalších motivů, jak o nich mluvil pan komentátor Pečinka a to nakonec
vedlo k akceleraci celé situace do takové míry, že se z ní vytratila kontrola a v takové situaci bohužel politika je občas
nespravedlivá, je nutné tu situaci odblokovat, vyčistit stůl, postavit se k tomu znova čelem a pokračovat v té práci. J
si myslím, že tu kritiku si resort pana Čunka rozhodně zaslouží, protože on by měl být především tím, kdo koordinuje
čerpání evropských peněz pro Českou republiku a ta role de facto z jeho strany neexistuje.
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Když jsme u té další práce, kdo Danu Kuchtovou nahradí v křesle ministryně školství nebo ministra školství? Chtěli
byste i napříště ženu, jak jsem se dnes dočetla. Navíc by to měla být poslankyně právě kvůli tomu, aby její váha byla
silnější. Bude to Kateřina Jacques?
Ondřej LIŠKA, místopředseda strany /SZ/
--------------------
Já vám na to neodpovím.
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Chtěli byste ji?
Ondřej LIŠKA, místopředseda strany /SZ/
--------------------
Já vám na toto nebudu odpovídat do té doby, než toho kandidáta nebo kandidátku skutečně budeme mít, to by
nebylo seriózní. A samozřejmě zelení vždycky jsou rádi, když je tady jakási genderová, rodová rovnost a rovnoměrné
zastoupení, ale myslím si, že tady bude rozhodovat ani ne tak to, zda to bude muž nebo žena, to může být dobrým
přidaným efektem, ale je důležité, aby to byl člověk, který bude mít důvěru, bude dobře spolupracovat s partnery, ať
už je to ta zmiňovaná rada, ať už to budou rektoři, ať už to budou vysoké školy či jiné části toho školského resortu a
především to bude člověk, který bude prosazovat zelený program.
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Ale zůstane ministerstvo školství zelené, nedojde k nějakým handlům třeba s lidovci a podobně za výměnu těch
ministerstev?
Ondřej LIŠKA, místopředseda strany /SZ/
--------------------
Není důvod to absolutně měnit. My si myslíme, že Dana Kuchtová neudělala žádnou závažnou chybu. Naopak je potřeba
v její práci pokračovat a já věřím, že to dokážeme.
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Bohumile, dokázal by sis tipnout příštího ministra a jestli skutečně zůstane ministerstvo zelené podle těch tvých
poznatků, které máš z posledních dnů?
Bohumil PEČINKA, komentátor, Reflex
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--------------------
No, to zcela, zcela určitě ne, protože těch, těch možností je tolik, že to dnes nelze ještě předpovědět. Ale je třeba říct
jednu věc, že je to druhý ministr, který v téhle vládě rezignoval, první byla ministryně kultury, paní Třeštíková, druhá je
ministryně školství a v obou věcech má svým způsobem v nich prsty pan Jiří Čunek, protože, když se sestavovala vláda,
tak zelení měli dostat ministerstvo kultury a naopak ministerstvo školství měli dostat lidovci. Měla to být paní Šojdrová
a on na poslední chvíli, protože tam existuje boj dvou křídel, se snažil paní Šojdrovou vytlačit a vlastně způsobil situaci,
kdy vytvořil novou ministryni kultury ze dne na den a současně donutil zelené k něčemu, co možná ani původně nechtěli
a celou situaci takhle zapletl, takže já myslím, že i on má velký podíl na těchhle taky věcech, které se staly.
Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Pánové, já vám oběma děkuju. Na shledanou. Hezký večer.
Ondřej LIŠKA, místopředseda strany /SZ/
--------------------
Na shledanou.
Bohumil PEČINKA, komentátor, Reflex
--------------------
Na shledanou.


